



Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

**Memorando n.º 336/2025/CMAF/MT,
Alta Floresta- MT 10 de Dezembro de 2025.**

**De: Maria Emanuelle Martins - Compras
Para: Francisco Ailton dos Santos - Gabinete da Presidência**

Prezado, venho através deste informar a Vossa Excelência que através das cotações realizadas, se fez necessário a abertura de licitação destes materiais, referente a moveis, ar-condicionados e produtos de limpeza necessários para os departamentos desta casa de leis. Sendo assim solicito a autorização para a abertura deste.

Sem mais a declarar, subscrevo o presente.
Cordialmente,


Maria Emanuelle Esteves
Departamento de compras


Recebi
e m. 10/12/25



Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Memorando N.º 337/2025/CMAF/MT
Alta Floresta – MT, 10 de Dezembro de 2025

De: Gabinete da Presidência - V. Ex. Francisco Ailton dos Santos
Para: Maria Emanuelle Esteves – Setor de Compras

Prezados, em resposta ao memorando 336/2025, solicito e autorizo a realizar a abertura de processo licitatório para a materiais, referente a moveis, ar condicionados e produtos de limpeza necessários para os departamentos desta casa de leis, no plenário da câmara municipal.

Sem outro objetivo para o momento, subscrevo o presente,
Respeitosamente,

Francisco Ailton dos Santos
Presidente

W/O
recebido
10-12-25



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

CNPJ: 15.359.482/0001-48

ALTA FLORESTA - MT, AVENIDA ARIOSTO DA RIVA, Nº 2349, CANTEIRO CENTRAL

SOLICITAÇÃO 00000161/2025

Requerente: FRANCISCO AILTON DOS SANTOS

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL

Sector: 004 - GABINETE DA PRESIDENCIA

Finalidade: SOLICITO A ABERTURA DE LICITACAO DESTES MATERIAIS, REFERENTE A MOVEIS E PRODUTOS DE LIMPEZA NECESSARIOS PARA OS DEPARTAMENTOS DESTA CASA DE LEIS.

Justificativa: SE FAZ NECESSARIA A ABERTURA DE LICITACAO DOS MATERIAIS, PARA MELHOR ATENDER OS SERVIDORES E OS VEREADORES DESTA CASA.

Solicitada em: 10/12/2025

Tipo Empenho Parcial /
Registro de Preço

Cód. TCE	Item	Descrição	Unidade Fornecimento	Tipo	Unidade	Quantidade Solicitada	Valor	Subtotal
271634-8	432	SABAO EM PO DE 1 KG	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	300,0000	11,8100	3.543,00
152196-9	1048	SABONETE LIQUIDO (BALDE 5 LT)	FRASCO 5,000 L	PRODUTO	L - LITRO	30,0000	31,3800	941,40
000899824	2307	LIXEIRA COM PEDAL GRANDE	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	50,0000	164,0000	8.200,00
399797-9	167862	CLORO EM TABLETE A SER USADA NA CAIXA DAGUA	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	200,0000	16,5000	3.300,00
161176-3	168095	CADEIRA FIXA - COM ENCOSTO E ASSENTO CONFECCIONADOS EM COMPENSADO, TIPO SECRETARIA, REVESTIDOS EM TECIDO POLIPROPILENO, NA COR PRETA, ESTOFAMENTO EM REVESTIDO EM ESPUMA ERGONOMICA, APRESENTANDO DENSIDADE DE ANATOMICA, ESPALDAR MEDIO, SEM BRACO, ACO,	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	20,0000	303,6700	6.073,40
261578-9	168464	CADEIRA - TIPO PRESIDENTE, EM PVC DE ESPALDAR ALTO E ENCOSTO EM ESPUMA INJETADA, GIRATORIA, COM BRACO E RODAS NOS PES, COM ASSENTO E ENCOSTO ALCOCHOADO, REGULAGEM DE ALTURA A GAS, ESTRUTURA EM PVC NA COR PRETA, REVESTIDA EM TECIDO OU COURVIM, NA COR PRETA	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	15,0000	949,5000	14.242,50
00067589	168510	MESA EM L PARA ESCRITÓRIO COM 02 GAVETAS 1,50X1,50X,70X,0,76 M, EM MDF, COR CINZA	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	10,0000	1.145,5000	11.455,00
00014272	168634	CONDICIONADOR DE AR DE 12000 BTU'S, MODELO SPLIT INVERTER, SERPENTINA DE COBRE	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	4,0000	2.858,3400	11.433,36
151527-6	168901	RETROPROJETOR - 845X265X430X380, 1 LAMPADA DE 220V X 300W, CABECA GIRATORIA, 220 E 110V	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	1,0000	2.462,2833	2.462,28
Quantidade Itens:			9	Quantidade Total:			630,0000	Total: R\$ 61.650,94

FRANCISCO AILTON DOS SANTOS
REQUERENTE

RESPONSÁVEL PELO SETOR

Maria Emanuelle M. E. Noujain
Chefe de Divisão de Compras

Incluído Por: MARIA EMANUELLE MARTINS ESTEVES NOUJAIN



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

CNPJ: 15.359.482/0001-48

ALTA FLORESTA - MT, AVENIDA ARIOSTO DA RIVA, Nº 2349, CANTEIRO CENTRAL

DEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO 00000161/2025

REQUERENTE: FRANCISCO AILTON DOS SANTOS

ÓRGÃO: 01 - CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE: 001 - CAMARA MUNICIPAL

SETOR: 004 - GABINETE DA PRESIDENCIA

SOLICITADA EM: 10/12/2025

DEFERIDA EM: 10/12/2025

TIPO: Empenho Parcial / Registro de Pre

DESCRIÇÃO: SOLICITO A ABERTURA DE LICITACAO DESTES MATERIAIS, REFERENTE A MOVEIS E PRODUTOS DE LIMPEZA
NECESSARIOS PARA OS DEPARTAMENTOS DESTA CASA DE LEIS.

JUSTIFICATIVA: SE FAZ NECESSARIA A ABERTURA DE LICITACAO DOS MATERIAIS, PARA MELHOR ATENDER OS SERVIDORES E OS
VEREADORES DESTA CASA.

Item	Descrição	Unidade Fornecimento	Unidade	Quantidade Solicitada	Quantidade Deferida	Valor	Total
432	SABAO EM PO DE 1 KG	UNIDADE	UN - UNIDA	300,0000	300,0000	11,8100	3.543,00
1048	SABONETE LIQUIDO (BALDE 5 LT)	FRASCO 5,00	L - LITRO	30,0000	30,0000	31,3800	941,40
2307	LIXEIRA COM PEDAL GRANDE	UNIDADE	UN - UNIDA	50,0000	50,0000	164,0000	8.200,00
167862	CLORO EM TABLETE A SER USADA NA CAIXA DAGUA	UNIDADE	UN - UNIDA	200,0000	200,0000	16,5000	3.300,00
168095	CADEIRA FIXA - COM ENCOSTO E ASSENTO CONFECCIONADOS EM COMPENSADO, TIPO SECRETARIA, REVESTIDOS EM TECIDO POLIPROPILENO, NA COR PRETA, ESTOFAMENTO EM REVESTIDO EM ESPUMA ERGONOMICA, APRESENTANDO DENSIDADE DE ANATOMICA, ESPALDAR MEDIO, SEM BRACO, ACO,	UNIDADE	UN - UNIDA	20,0000	20,0000	303,6700	6.073,40
168464	CADEIRA - TIPO PRESIDENTE, EM PVC DE ESPALDAR ALTO E ENCOSTO EM ESPUMA INJETADA, GIRATORIA, COM BRACO E RODAS NOS PES, COM ASSENTO E ENCOSTO ALCOCHOADO, REGULAGEM DE ALTURA A GAS, ESTRUTURA EM PVC NA COR PRETA, REVESTIDA EM TECIDO OU COURVIM, NA COR PRETA	UNIDADE	UN - UNIDA	15,0000	15,0000	949,5000	14.242,50
168510	MESA EM L PARA ESCRITÓRIO COM 02 GAVETAS 1,50X1,50X,70X,0,76 M, EM MDF, COR CINZA	UNIDADE	UN - UNIDA	10,0000	10,0000	1.145,5000	11.455,00
168634	CONDICIONADOR DE AR DE 12000 BTU'S, MODELO SPLIT INVERTER, SERPENTINA DE COBRE	UNIDADE	UN - UNIDA	4,0000	4,0000	2.858,3400	11.433,36
168901	RETROPROJETOR - 845X265X430X380, 1 LAMPADA DE 220V X 300W, CABECA GIRATORIA, 220 E 110V	UNIDADE	UN - UNIDA	1,0000	1,0000	2.462,2833	2.462,28

Incluído Por: MARIA EMANUELLE MARTINS ESTEVES NOUJAIN



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

CNPJ: 15.359.482/0001-48

ALTA FLORESTA - MT, AVENIDA ARIOSTO DA RIVA, Nº 2349, CANTEIRO CENTRAL

DEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO 00000161/2025

TOTAL: 9 630,0000 630,0000 7.942,9833 61.650,9400

Quinta-feira, 18 de Dezembro de 2025

Francisco Ailton dos Santos
Vereador - PRESIDENTE